

GAZETA POLSKA

Cena 10 halercy
10 fenigów
10 groszy

Redakcyja
 przy ulicy Tarjowej № 10.

Administrcyja
 — w sklepie przy ulicy króla
 Jana Sobieskiego № 9
 (dawniej Szosowa)

Listów nieopłaconych nie
 przyjmuje się Rekopisów
 Redakcyja nie zwraca.

Zawiadomienia o ślubach,
 znowach, przedstawianiu
 i koncertach sąplatnie

Cena 10 halercy
10 fenigów
10 groszy

Przeznaczenie miesięczna
 2 kor. 50 hal., 2 marki 60
 fenigów lub 1 rubla 26 k.
 Z przesyłką pocztową 3 ru-
 biony, 3 marki lub 1 rubl. 1
 k.

Kwartalnie trzy razy tyle.
Cena ogłoszeń: ogłoszenia
 drobne po 6 h. od wyrazu.
 Ogłoszenia reklamowe — po
 30 h. za wiersz (petit) lub
 jego miejsce. Nekrologi, za-
 wiadomienia o ślubach i za-
 biasach po 10 h. od wiersza.
Nadawane po 1 kor., 1 mar
 160 k.) za wiersz; petiwoy
Zlatarki podług osobno
ułożony

DZIENNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY
WYCHODZI O GODZINIE 8-MEJ RANO.

GAZETA POLSKA jest do nabycia we wszystkich biurach dzienników, księgarniach, trafikach, wogóle tam, gdzie jest wystawiony napis
 Tu jest do nabycia „GAZETA POLSKA”. Takie napisy wystawione są w Dąbrowie, Zagórzu, Strzemieszycach, Niemcach, Wolbromiu,
 Jędrzejowie, Radomiu, Lublinie, Piotrkowie, Gołogoniu, Sławskuwie, Oklesku, Miechowie, Kielcach, Bolesławiu i t. d.
 Prenumerata i ogłoszenia p. zymuje Administracyja w Dąbrowie ul. króla Jana Sobieskiego № 9 (dawniej Szosowa).

Depesze Biura Korespondencyjnego z dnia 13 maja.

Zwyczajne walki pozycyjne na wszystkich frontach.
Rozstrzelanie głównych przewodców powstania irlandzkiego.
Francuzi obsadzają fort grecki.

BIULETYN URZĘDOWY AUSTRYACKI.

WIENIĘ. Urzędowo donoszą:

Na froncie rosyjskim i południowo-wschodnim położenie niezmiennione.

Na froncie włoskim. Na północnym stoku Monte San Michele wojska nasze odparły kilka ataków nieprzyjacielskich. Włosi ponieśli ciężkie straty. Poza tem nie szczególniejszego. Von Hofer.

BIULETYN URZĘDOWY NIEMIECKI.

BERLIN. Urzędowo donoszą:

Na zachodzie. Między Argonami a Mozją na poszczególnych miejscach dzieły walki na granaty ręczne. Próby nieprzyjaciela pozyskania terenu w lasach Avocourt i Malancourt unieczestwione. Nieprzyjacielski atak nocny na południowy zachód od Mont Homme zduszony ogniem naszej piechoty. Na wschodnim brzegu Mozji przy niepomyślnym ataku na kamieniołomy po zachodniej stronie lasu Albain ponieśli Francuzi poważne straty. Dwa latawce nieprzyjacielskie zestrzelone.

Na wschodzie. Na północ od dworca kolejowego w Selburgu próba ataku nieprzyjacielskiego przeciw niedawno zajętym przez nas rowom zduszona w zarodku ogniem naszej artylerji. Ponad 100 Moskali dostało się do niewoli.

Na Bałkanach żadnych szczególniejszych wypadków.

BIULETYN URZĘDOWY TURECKI.

KONSTANTYNOPOL 13 maja. Kwarta główna donosi: Na froncie Kaukazu. Wychynięty z odzinka na południe od Czoruch nieprzyjacieli zdołał częściowo wstrzymać swój odwrót w odległości 6—12 km na wschód od swoich dawnych pozycji. Podjęty przez 2 bataliony nieprzyjacielskie kontratak celem odebrania danych pozycji ze stratami dla nieprzyjaciela odparty.

Egzekucyje w Irlandyji.

LONDYN 13 maja. Urzędowo piszą: James Connolly i John Modermott, którzy podpisali manifest prowizorycznego rządu w Dublinie, zostali rozstrzelani 12 maja.

Posel specjalny carski w obozie francuskim.

BERNO 13 maja. Według „Echo de Paris” do obozu w Mailly przybył wysłany przez cara w specjalnej misji jenerał książę Orbiliani.

Dalsze gwałcenie neutralności Grecyji.

ATENY, 13 maja. Zastępca Biura Wolffa donosi: Francuzi obsadzili fort grecki. Dowoatpe od Demirissar mimo protestu szczerzył zalogi.

Prześlanie, wywołane żądaniem mocarstw czwóralliansu, ażeby wojska serbaki były przewiezione do Solunia kolejami greckimi, uwazają za zaręczana. Stanowisko rządu greckiego okazało się bardzo skuteczne.

Ogłoszenie nominacyi jenerała Kuka.

WIENIĘ 13 maja. „Militar” Verordnungsblatt” ogłasza nominacyi zbrojmistrza Karola Kuka, komendanta twierdzy w Krakowie, na wojennego jenerał-gubernatora w Lublinie.

Refleksyje poracławickie.

Często słyszy się u nas narzekania na lud wiejski: „Hal gdyby nasz chłop nie był taki ciemny” — mówią niektórzy i urywają zdanie, jakoby chcieli powiedzieć — „wtedy wszystko byłoby dobrze.”

Zaprzeczę się nie da, że lud nasz jest głębiej zafascynany w porównaniu z ludem niemieckim, francuskim czy innym u narodów o wyższej kulturze. Ale ci, którzy tak mówią, zważają raczej winę z siebie samych, gdyż zapominają, że w duszy chłopu polskiego kryją się także iskry najszlachetniejsze, a tylko trzeba sobie zdobyć zaufanie tego chłopca i iskry w pożar czynu rozdmuchać. U nas niestety niewiele w tym kierunku działano, niewiele też zdziałano. Przy się to powano do chłopca z teoryjami, a niej zaś z miłością i dobrym przykładem. Dusza chłopcska musiała zatem pozostawać nieujana. A szkoda! bo powtórzyć trzeba, że w duszy tej kryją się iskry najszlachetniejsze.

Refleksyje te nasuwały mi się uporzeczwy, gdy patrzyłem na świetlający lud polski na pobolusławia Raclawickim. Jakże żywo tkwią w duszy tego ludu wielkie postacie narodowe: Naczelnika Kościuszkę w sukmanie i zucha nad zuchę, kosyniera Bartosza Giwoackiego. Uwielbienie dla Bartosza łatwiej zrozumieć, bo to zarówno bohater chiopski jak i narodowy, to krew z krwi i kość z kości chłopca polskiego. Czemu jednak wylumaczyć uwielbienie dla Kościuszki? Wszakże był to szlachcic, ubogi wprawdzie, ale zawsze szlachcic. Oto Kościuszko przystąpił do ludu z miłością i stał się przed nim jako żywy przykład. Za gorące serce Kościuszki wdzięczny chłop polski zaplać sercem równie gorącym...

I przypomniałem sobie inne objawy brzośności, prawości duszy chłopca polskiego i Chłopa polskiej. Dla inteligentów z Raclawia są to może objawy nieziane. Ale pamiętam dobrze ze szkół galicyjskich te prześliczne objawy, jak uboga matka chłopcska co tydzień pieczo wędrowała pięć mil i więcej, ażeby synom w szkołach zanieść pożywienie, jak sobie i pewnie mężowi od nas odepomawiała, ażeby wykształcić dzieci. Jeżeli dostają w Galicyi na 100 ludu inteligentnych jest co najmniej 70 synów chiopskich, toć to w pierwszym rzędzie zasługa tego ofiarnego serca matczowego. Toż nie dziwne, że Galicya przepelniona księżmi, sędziami, profesorami, lekarzami, inżynierami, kupcami i t. d. chiopskiego pochodzenia. W Królestwie byłoby to samo, gdyby Moskal dawał był szkoły za darmo, jak to było w Galicyi, gdyby chłop, niechalcący przy nastawnikach moskiewskich, mógł być serce swoje i wolę objawić. W Królestwie będzie tak samo, gdy zaświeci nad niem — w co wszyscy wierzymy — słoneńce rychej wolności. Bo dusza chłopcska na całym obszarze ziem polskich — to klejnot prawdziwy. Takto oszlawiano ją miłością i nauką, a będzie blyszczała pieknem przed całym światem, przedewszystkiem zaś w swoim narodzie, do którego należy, którego ogół — rzecz można — stanowi.

l wydawało mi się na polach Raclawickich, że gdyby ktoś z panów zawołał do tego ludu: „Idę na Moskalą, chodźcie za mną!” — lud ten stanąłby przy nim. Może była to garożentuzymianowa wyobraźnia, ale jeszcze dzisiaj, gdy już w spokoju refleksyje spisuję, wydaje mi się ciągle, że byłoby tak i nie mogłoby być inaczej. Wiara, miłość i przykład czynią cuda — i to w rzeczywistości, nie tylko w przemośnie.

Czasu wojny umysłowość polska szybkoj dojrzewa. Może i pod tym względem szybkoj poznamy, gdzie tkwi sedno naszych boleżaków wesztrnych i niedomag. Może ustanie zwalanie winy na drugich. Aby to nastąpiło, przedewszystkiem inteligencyja polska musi zrobić ścisly obrachunek sumienia: czy okazała tyle patriotyzmu i dobrej woli, ile ich czasu wojny światowej okazać trzeba było; czy w zachowaniu się swojem względem sprawy narodowej wznosiła się ponad uprzedzenia i osobiste partyjne stanowcy; czy narzecio stępla żywym przykładem przed milionami ludu polskiego. Lękam się, że obrachunek ten nie wypadnie dla inteligencyi (wszelkich stanów i zawodów) pomyślnie.

Czy wolno zatem mówić: „Hal gdyby nasz chłop nie był taki ciemny?...” Kto oglądał chłopca polskiego na uroczystościach Raclawickich, ten powie: „nie wolno.”

Czujemy przebież wszyscy, że zrozumienie „chwili osobieiw” ogarnia narzecnie nas wszystkich. Żnak dobrej i poteczający. Mimo wytłakania niejednego błędu, byłem zawsze stanowczym optymistą w stosunku do własnego narodu. Optymizm ten stał się jeszcze głębiej po manifestacyi trzechmalojowej w Warszawie i po uroczystości Raclawickiej. Wszyscy musimy stać się optymistami — uwierzyć — przedewszystkiem inteligencyja polska. „Złoty Róg” zagubił chłop — śpiewa — poeta „Wesela”. Ale w tymże czasie inteligencyja zapadła w sen. Niech inteligencyja oknie się od krafka po krancie, a dźwięk „Złotego Rogu” zadwoni nieprzemozony głos nad ziemiąmi polskimi.

Wiara — bowiem narodziła miłość — miłość jest rodzicielką czynów. Gdy inteligencyja uwierzy, umiłuje i stanie żywym przykładem czynu, wyłonienie woli jednolitej nastąpi w mgłoieniu oka, a chłop polski pójdzie wtedy lawą do czynu za dobro swojej ziemi, języka, wiary, za wolność wspólnej Ojczyzny.

Kordyjan.

Sprawy polskie w prasie niemieckiej.

(W. B. P.). Wiedeń 10 maja. Chześcijańsko - społeczný organ wiedeński „Relchspost” zamieszcza w num. z 10 maja artykuł p. n. „Kwestya żydowska w Polsce”. Wytlonywszy się zagłę z cieni na poly azjatyckich stosunków i wysnuwający w światło środkowoeuropejskiej kultury, kwestya żydowska może być w Polsce rozważaną pomyślnie tylko przy uwzględnieniu zupełnie ściśle określonych danych. Bo dla kultury o całym rozbieżnych kierunkach nie można tak odrazu znaleźć punktów styczności. Potrzeba do tego wielkiej oszczędności czasu, w których strona niemiecka stojąca musi wykazać swoją zdolność i dobrą wolę w kierunku dostosowania

do cywilizacji wyższej. Struktura społeczna, gospodarcza i kulturalna w Polsce jest czymś samodzielnym, wyłączonej, nie może być łączywana z Niemcami ani z Wschodem ani z Zachodem. Wobec tego tak tylko ustroj społeczny odpowiadać może Polsce, który uwzględni zasadniczą istotę potrzeb, a więc wszystkie społeczne światła i cienie.

Nie byłoby to zresztą sprawą zbyt trudną, jeżeli się uwzględni stosunki rzeczywiste. Przedwzrostkiem należałoby używać żydów za naród samolotny. Niemcy są stosunkowo tu poglądu, którego u nas nie ma. Według nich, żydzi są narodem austriackich żydów za narodowość, poglądu, jakoby mianowicie galicyjscy żydzi byli właściwie Polakami, bukowińscy zaś, chociaż w zupełnym poczuciu swej rasowej odrębności uważają żydów nie mieckich za swój ojczyzny, byli niepieni, jakoby więc brakowało żydom wschodnim naczelnych cech odrębności narodowej. J. języka. Żydzi nie chcą być łączywanymi z Niemcami. Wskazywają na wschodni nie są wcale Niemcami, jak nie są ani Polakami ani Rosyanami. Nie są ani także społeczeństwem li tylko wyznaniowym. Są oni narodem takim, jak inne narody. Domagają się oni odpowiedzi na to same pytania, jakie narody narodem, a państwa państwom zwykły zadawać: „czem my jesteśmy dla was, czem wy dla nas” jak wobec tego ma być nasz zwyczajny.

Walki o przyznanie żydom samodzielnosci narodowej, jakie toczyły się przed wojną we wschodnich reprezentacji krajowych i w parlamencie, okazały się bez znaczenia, kiedy na widownię wystąpił pięćdziesięciu (?) naród żydów polskich. Ich wynarodowienie jest czczą utopią, ponieważ przyniesliby tylko szkód temu narodowi, do którego nie należą. Sam losiem. Brodwin. Brobaum przyznał, że germanizacja lub polonizacja żydów musiała sprządzić tak na Niemcy jak na Polaków katastrofą.

W rzeczy samej ani Niemiec ani też polski żołdak nie jest do tego stopnia odporny, żeby mógł strawić polskich żydów bez obawy o swoje własne zdrowie.

Wprawdzie niektóre polskie party sądzą, że dźwiga karę naszą żydom żyłoby można, najlepiej w ten sposób rozwiązać, iż się nie uzna odrębności żydowskiej. Chcieliby dla galicyjskiej polityki żydowskiej otworzyć wrota także w Królestwie, a nie zastanawiają się nad tem że ich polityka asymilacyjna w Galicyi została doprowadzona aż do absurdu z powodu coraz bardziej budzącego się narodotwórczo żydowskiego. Ponadto żądają, by w razie wojny Niemcy przystąpiły do tego, iż sięgając żywotnie polskie interesy, nosi w sobie cechy roździwokości i niebezpieczności. Podczas kiedy zasada ta przynajmniej Polakom możemożowego wyznania zupełną swobodę we wszystkich dziedzinach zarobkowania, żydom narodem zapowioda ona, iż muszą być na to przygotowani, że coraz bardziej rozwijające się życie gospodarzo-rodowo-rolnicze im przynieść może tylko zarobkowanie, by w nawet całkowicie ich pozabawił. W rzeczy samej Niemca takiej party polskiej, która by nie uznawała narodotwórczo wszystkich odmian zarobkowania za swój najszlachetniejszy punkt programu ich marzenia dotyczące narodowej przyszłości kraju, znalazły się w dyramatycznej sprzeczności z tem zdaniem, że kilka milionów osób, które nie posiadały dotychczas monogami, w licznych i to ważnych dziedzinach pracy, podczas kiedy własne narodowe pole pracy bywa niezmiernie zacieśnione. Marządajna dla narodotwórczo życia zarobkowego i handlowego — jest przedewszystkiem ta okolicość, że większość żydów w Królestwie należy do tak zwanych „Litwaków”, którzy przez rzad liczne rosyjskie okolice wyprzedały w Polsce przemysłowe i handlowe osiedlenia, ażeby Polaków gospodarco osłabił i tym sposobem uczynił ich pod względem narodowym nieszkodliwym dla Rosyi. Tem się też Litwacy, zżadowoleni z tego przymusowego przesiedlenia w kraj gospodarco wyższej stający, co im przyniosło wielkie korzyści, przynawali się zawsze do pewnej widzielnosci dla Moskali. Dlatego to wy-

stępowali on w polskiej ojczyźnie jako nieprzyjaciele Polaków i niebezpieczni wysiękli torcy, czuli się narodowo żydami, polacy zaś i kulturalnie Rosyanami.

Polityka asymilacyjna nie leżałaby żadną miarą w interesie Polaków. Gdyby nawet dala się urzeczywistnić, byłaby straszny dla Polaków ciosem. — Jako Polacy wyznania możemożowego zapowiadali żydzi nad krajem pod względem gospodarco-politycznym we wąpienia jeszcze bardziej. Jeżeli prawda jest, że oddanie się nadlicznych żydów do polskiej zawołani, które im dotychczas były zamknięte, może być problemem narodowym dla wstrząśnienia emigracji, to prawda jest także, że ta nowa orientacja zawodowa wtedy dokonają się musi, jeżeli ciałych pięć milionów żydów po Polsce porzuci we wstrętnie swą narodowość. Bo jeżeli sprawa żydowska jest głównie sprawą gospodarco, to nie da się ona rozwiązać przez przesunięcie na uboczny tor narodotwórczy. Przejawnie, wpałowało co do takiego nierozważnego rozwiązania naberają rozmiarów ogromnych wobec faktu, że w razie dalszego istnienia polsko-możemożowego monopolu gospodarco zabarykadowało się na zawsze ostatnie pewne schroniska dla nadlicznych własnych nas ludowych.

Cóż się ma stać? Z Niemiec nadchodzi poszczególne głosy niemieckie, które to widziwożność żydów widnie Bidner i Birnbaum uchodzący za jednego z żydów wschodnich powiatów drugie wydanie żydów niemieckich. Zjadają oni narodowej autonomiczności żydowskiej i rękoini trwałości osiedlenia żydów. Lewin proponuje wywiezienie większych nas żydowskich do Palestyny. Fritz i Maks Simon domagają się zamknięcia granic żydom wschodnim, aby trwałe zapobiedz napływowi żydów polskich ku zachodowi. Tu i owdzie wyrażają życzenie, aby żydom odstąpił odpowiednią przestrzeń kraju, skłonili ich do osiedlenia na nim i do działalności rolniczej i przez to usunąć przeciwnictwa narodotwórczo między żydami a Polakami.

Można to propozycje przyjąć lub odrzucić, ale wydać się nian one do rozwiązania sprawy odpowiedniejsze, a także marzenia utopijne reformatorów żydów, którzy wobec szczegółów zatraćają poczucie całosci i pożyłość we wstrętną uważają za złoty cysnie.

PUŁK

na odpoczynek.

Wielka kвітówka główna 30 kwietnia.

Wielkanoc w kwietniu. Lotaryńska wioska. W ogrodach kwitną grusze i czereśnie. Na dziedzińcu plebani odżywa się kos. Wszystkie ulice czystości. Na jakich przed wejściu żony z bagażami puki sioły w jedną i drugą stronę. Chłopcy i dziewczęta dokola. Z gospody dołata śmiej. Na dyszu wolno siedzi samotny muzykietar, paląc fajkę w słońcu. Obok pieje kokos. Podoficer z przybłąsził wieś zoną skęrcą z dworca w uliczkę. Żona ma rozpromienione oblicze. Zegar wydzwania południe. Zdała dochodzi grzmot z pod Verdun. Ale tak cicho, iż krzyże kosa gosijszy.

Są to wojownicy z pod Vaux, którzy tu od kilku dni wypożyczają. Brali szturmem winicie na forte i leżeli wlości diomai na otwartych tarasach w ogniu min wytrwałych obrońców. Już od dziesięciu dni opuścili to piekło. Ale sziłi powoli — od wioski do wioski — ciągle nieco dalej od tych miejsc grozy. Gdyby bowiem że szybko w ten raj byli przyniesieni, a lub daw byłoby może rozum postarad.

Czy raj to naprawdę? Uboga wioska — w środku lotaryńskiego okręgu przemysłowego. Liczne napisy włoskie na sklepach świadczą o mnowstwie tanich, obcych sił robotniczych, które tu czasów pokoju pracowały. Prawdziwa wioska robotnicza — nieco lysa, trochę jeszcze chłopiska — ale dla żołnierzy, którzy tu od przedwzrostku są wiośni, jest to wdziający raj. Gdyż wszystko — domy, calej tu i niestanzone. Od miastecy wojowniccy ci nie widzieli niepusztoszonej wioski. W ogrodach wóje praca — na małym dworcu csiąż się ludzie w o dzidecy cywilnej — niebiesko ubrany istonosz paca przed sobą wózek pocztowy — w gospodach sprzedają piwo, a na ulicach słychać słowa niemieckiej zabawy dziedzielnej. Czyż to nie raj?

— Nie są już we Francji — są w Niemczech. Chodzą na prawdziwa, pocztę niemiecka i mogą do matek depeszować, polacy zaś do sieniarkas, którzy mówią po niemiecku, placą pensją za wszystko, czego chcą, mieszają w prawdziwych domach, gdzie dzień nie leje się za kolnierz. Sypiąca w łóżkach, mogą się umyć — powoli, uroczyście; mogą siadywać w pantoflach na przyzbojach i gawędzić spokojnie z kobielami z naprzeciwka. Czy to nie raj?

Przez trzy tygodnie jedna pułk — cała wywiza — wypoczywać. Try tygodnie, zanim jejemierz powiadzi. A ponieważ obnoją w prawdziwych Niemczech, a nie w twierdzy, dlaczego żony nie miałyby przybyć w odwizny? Już pierwszego dnia ciągle depeszowanie. Drugiego zjeżdżają pierwsze kobiety — z Lotaryngji, Palatynatu, z nad Renu. W pierwszy dzień wielkonojowy pociąg południowy przepełniony — wszystkie skromnie, ciemno ubrane kobiety. Zwiększyły się szczególnie w rozmiarach — wózków — znikają w poszczególnych domach. Czyżby coś miały? Aż nazyby. Wywiza rozdzielona więcej niż na dwadzieścia wiosek — ażeby wszyscy znaleźli miejsce i mogli naprawdę i miękko wypocząć. Tak powiedział sam generał. Jego żona także przyjeżdża, żona generała — żona lekarza pułkowego — już tu przechadza się po ogrodzie plebani — żona dyutanta spodziewająca się dzisiaj wieczorem. Przecież sam generał w czasie wojennego, którego ojciec jeszcze nie zna — także słupa, wózek dziedzielnny i waninę do kąpiel. Dlaczegożby wany nie? Pułk będzie tu obżował przez trzy tygodnie — trzy długie tygodnie wiośenno. We wszystkich domach płaszczyce żołnierzów w wodzie namydlono. Jużto będą wyczyszczzone i wybite — według staro-lotaryńskiego obycaju — porządnie obeszna na powozach.

Wszystko wypadło tak dobrze. W budynku szkolnym, pustym z powodu braku sali zajęciawarskiej. Przy pomocy kilku stół włożonych w rozmianach niemiecką siecią telegraficzną. Duzo rozmów — ale zawsze tyłami. Druty ku frontowi jakby porzeczane. Jak mała zresztą mówi się o froncie, o dniach straszliwych, który dopiero mijały. Po południu w gospodzie śpiewający młodzi chłopcy, którzy kobiet jeszcze nie mają, nie opowiadają o okropnych dniach, których żalony przyprowadzi, do świętują pod mławą, ale o tym, nie chodzą o tem myśleć. Chcą być i śpiewać — albo kurzyć albo spać albo zostać w samotności. Są jak ozdrowieńcy — powoli wracają do siebie, stają się swobodni, mogą znów myśleć, mówić, stają się ludźmi jak my.

Wieczorem dalekie hukie nieco silniejsze. Ale nikt o to nie dba. Wszystkie domy oświecone, w każdym pokoju światłeczne światło.

W ten dzień walczyli kaszanie, gdzie generał obnoją, nadpędza kolarz. Wysskakuje przed budynkiem szkolnym. Sztab siedzi już przy jadło. Właśnie rozmawiają o piękności oczyszczonych lasów bukowych. Kolarz przystępuje i wysoko przy stole zdaje rozkaz. Komendant pułku wkłada odznaki — wszystkie milicy — potem pułkownik mówi spokojnie: „Jutro o godz. 3 rano pierwszy oddział gotowy do marszu przy rampie kolejejnzej — drugi o godz. 12 — trzeci o godzinie 4 ej. Całeniznany”.

Wieczera prędko skończona. O godz. 8 cała wieś jeszcze wesela. „Trzy tygodnie wypoczynki — sam generał powiedział — Boże, ależ to dobrze zo bi, trzy, trzy długie tygodnie”. O g. 8 przed północą, gdy się wiośni, dożymkami, że swoimi żonami, swoimi namocznymi płaszcami, swoją waninę do kąpiel. Pokój zajęł stać się nagie rozruczone mrowiskiem. Wśród niego późna światło. Ale zdawało się inny miód blask, nieświatyczny. Tylko z chłopcy dołatwały dalej pieśni giop-pakow:

„Prze to nie piącz, dziewczę,
Ni smutną bądz,
Otrzyj z eka leżkę,
Otrzyj leż”.

Nazajutrz deszcz. Kolej znajdująca się o 3 kwadrans drogi od wioski. Pierwszy oddział odmaszerował w mroku. Drugi stał gotowy do marszu o g. 10 na głównym gościńcu. Cała wieś zgromadziła się. Wiele kobiet płakało. Mężczyźni mieli surowe twarze. Kilku młodych żartowało. Niektórzy mówili: „Któż mógł być wierzyc — trzy tygodnie wypoczynki — to przecie niepodobna”.

Muzyki nie było. Przez całe przedpołudnie ład deszcz na żółto-czerwona ziemię lotaryńska. Potem odmaszerował. Przerwał i koczował, aż do domu na czarnem „Lotte”, której zmożona sierść blyszczała w deszczu. Potem żołnierz — z złotymi paskami, zwieszonymi u tornistrów i rzemieni, zmigczonymi już przeważnie od deszczu. A dalej wozy z bagażami, na wysokich kołach, dopiero niewożycy oczyszczone — i już pełne nowych, złotych odprysków błota. Tak wyruszał podcój, poza wioskę, przez długie, proste gościńce, obduszony po obu stronach wszystkim toczącym się. Nie wiedział, gdzie ani młodzi, ani starzy, ani kaptao — ani sam generał.

Dr. Adolf Koester.

NADESŁANE.

Sanatorium Gutenbrunn
Baden — Lekarz kierujący: Dr. v. Aufschneider i radca c. k. podwiednieński Dr. Podshadrsky.

KRONIKA.

Do ludności Jen. Gubernatorstwa wojskowego. Na rozkaz Najwyższy Jego ces. krol. Apostolskiej Mości, Jego Najmilostwo Pana, obejmując urząd general-gubernatora wojskowego na austr.-węg. obszarze okupowanym w Polsce. Na tem stanowisku witam jak najgorzej ludność powierzonego mi kraju. Zasady sprawliwosci i zyczliwosci, ktoromi mógł znakomity poprzednik przy sprawowaniu rzadzow tego kraju sie kierowal, będę mi rdwienz sluzacy za wzrostek. Od Was zamierzam oczekiwać, że nienagannym zachowaniem sie ulatwiecie mi zyczenie i przyznanie postępowanie.

Wleryni intencjom mego Dostojnego Monarchy, ktoremu dobro Wasze lezy na sercu, skieruje me dazenia ku temu, aby wedlug najlepszych sil łagodziej dalej ciezkie tany, zadane krajowej wojna i wojaczkam dalszy pomyslny rozwoj tego kraju.

Zwracam sie do Was wszystkich o poparcie imnie w tej pracy; oddanie sie do mnie z pelnem zaufaniem.

Lublin d. 9 maja 1916 r.

C. k. i. k. General-gubernator wojskowy, Karol Kuk, zbrojmistrz polny, w. r.

S. p. Walenty Mozdzeń. 30 maja, na honorowy batalion, przydzielony do komendy batalionu meldunku, za celnym strzałem nieprzyjacielskim został śmiertelnie ranny w głowę starszy żołnierz Walenty Mozdzeń. Lekarska pomoc okazała się bezskuteczna. Mozdzeń był jednym z najwybitniejszych żołnierzy pierwszej brigady; lubiany przez władze i kolegówe, odważny i karny, zasłużył na szacunek powojskowy. Marzeniem jego było walczyć za Polskę i do marzenia spełnił. Innem, pomniejszem, takim żołnierzem, ludziem marzeniem jego było zobaczyć rodziców; gdy stał nad nami, przychodzili do kochanego syna-żołnierza na piechotę starzy rodzice. Przed śmiercią marzył o urlopie. Marzeniu temu nie dano było się spełnić. Miał lat 19. Zginął na posterunku.

Ożeniamy polskiego żołnierza! Obrazek z urzędostwa Racławickich.

Wracamy do miast. Po drodze spotykamy wózek żydowski.

— A wy skąd — pytamy.

— Z Racławic — proszę pana — byłem z gościem.

— No, i jak się tam podobało?

— Panie, ja też Polak. Ja tam widziałem na przedstawieniu Abramka, co taki był dobry dla Kościuszki. Ja też chciałbym być takim.

Najdogodniejsze źródło zakupu c. k. austriackich losów klasycznych.

Natychmiast po otrzymaniu zamówienia kartą pocztową wysłamy żądane losy oryginalne z urzędowym planem gry i poświadczeniem odbioru należytości.

115,000 losów, 57,500 wygranych.

Ciągnięcie 14 i 15 czerwca 1916 r.

Cena losów do 1 klasy:

Suma wygranych we wszystkich 5 klasach:	Cały 40 K.	Półowka 20 K.	Ćwiartka 10 K.	Ósemka 5 K.	Suma wygranych we wszystkich 5 klasach:
---	----------------------	-------------------------	--------------------------	-----------------------	---

16 milionów 3,800 Koron

w tem premia 700.000 Koron. Dalsze główne wygrane: K. 300.000, K. 200.000, K. 100.000 itd.

Gdyby któregoś z wybranych numerów zabrakło, wysłę się inny. Niżej podane szczęśliwe numery są tylko w mojej szczęśliwej kolekturze do nabycia. Proszę wybierać:

5951 do 5975	72526 do 72550	8226 do 8250	79176 do 79225
9026 do 9100	87101 do 87125	10326 do 10350	89526 do 89550
22501 do 22525	101126 do 101150	29501 do 29550	102551 do 102575
39976 do 40000	103701 do 103800	43051 do 43100	105251 do 105275
54551 do 54600	106226 do 106275	58251 do 58275	110551 do 110560
60501 do 60525	112901 do 113000	62001 do 62050	113426 do 113450

114101 do 114150

Zamówienia adresować do

Kolektura c. k. Loteryi klasycznej

Ludwig Friedmann, Wien, I.

Salzgries 12.

Urzędowy plan gry na żądanie gratis i franco.

— Daj Boże. Możecie być, jeżeli chcecie.
— Oj, choć, panie!
Tak tu wszędzie są skarby utajone na ziemi naszej. Tylko sercem sięgnąć. Z głady Berlin 13 maja. Zadolenie z zakończeniem konfliktu niemiecko-amerykańskiego oddziało mocno na fantazyjną spekulacyjną, gorączkową w podnoszeniu kursów trwałą, ale najwyższe kursy nie utrzymały się. Niemiecki pożyczki mone, 3%, wyższe, 3 1/2, mone. Wartości austro-węgierskie, rosyjskie i rumuńskie dobrze utrzymane. Godzienny pieniądz 4 1/2, a miedzi dyktant przywiał 4 3/4, a miedzi, nio rublowe 183.

Urzuwe notodowania dla wyplat pieniadze
Londyn: 102 1/2
Nowy York 100 3/4
Holandia 220 1/4
Danii, Szwecya, Norwegia 161 1/4
Szwajcarscy 102 1/4
Wiedni-Budapeszt 69 1/2
Rumunia 85 1/2
Bułgaria 75 1/2

Warszawa 11 maja, 6 1/2, poz. m. Warszawy: żądają 102 1/4, placą 101 1/4, 4 1/2, 6 1/2, m. Warsz. nienotowane, 3 1/2, listy zast. Warsz. Tow. Kred. nienotowane, 4 1/2, listy zast. Warsz. Kred. ziem 96 1/2, 95 1/2, 4 1/2 listy zast. Tow. Kr. ziem, nienotowane.

Nadesłano do Redakcji: I. Romin S. Krzywicy z notatek legionisty. Z rygnkami L. Golt-Haba. Dedykowane majorowi Berchememu. Kraków 1916 (nakładem C. B. W. N. K. N.).
2. Cwikowski Witold: Pierwszy ogień. Z wojów karpaccy Dedykowane pułkownikowi Z. Zielnickiemu. Kraków 1916 (nakładem C. B. W. N. K. N.).

Z Dąbrowy.

I Brygada Lidze Kobiet w Dąbrowie. Otrzymujemy następujące pismo z linii z prośbą o zamieszczenie: **Pozycya 6/V 1916 r.** Obywatelski Wojna kazala nam żyć. Młodość — porwał nas głos Wołda — wplótł w życie nie idąc; kazał wstać i czynić — do Świat! Dwa lata stoimy w orydku bojowym, dwa lata bez skier domowego ogniska. Myślę, że nie cały Naród przjął nas w swe serca, była jednym smutkiem zgrającym naszą dolę. Cześć Wam przeto Polki, bo Wy Jesteście pierwsze, które z nami współdziałali! Cześć Wam za Waszą pracę dla Polski i dla nas. My, szary, z szeregu ślony wyraży gorących podziękowań za życzenia i podarunki świąteczne. Telefonisci Brygady Pilsudskiego.
Podpisz: Domański, Miecz. Gruszczycki, Bol. Hubrich, Kruk Jedliński Jan, Aleks. Winarski, Świątynski Gustaw, Karol Czachowski, Irena Goebel, Romek Łączyński, Jerzy Nowak, I. Le-

wański, M. Bieliniak, Kuśfel, Muchanac Jan, Janeczek Jan, Ant. Kawacki, Tom. Gąsiorek, Stefan Kojut, K. Blam, Alojzy Sczuzel, J. Reg, Kałński, Bol. Zarembo, E. Drabik, Pajdanowicz Ludwik, E. Hlebis.

Zabawa majowa. Dnia 14-go b. m. to jest w niedzielę zostanie urządzona w parku przy ul. Sobieskiego zabawa majowa, dochód z której Komitet zabawy przeznacza do rozporządzenia Ligi Kobiet w Dąbrowie.
Zabawa uroczona będzie loterya, pozd. sprzedają kwiatów, ćwiczeniami skautingowymi młodzieży, zabawą dziecięcą.
Przez cały czas przygwad ma orkiestra górnicza, oraz orkiestra wojskowa. Liga Kobiet podjęła się urządzenia na miejscu cukierki i bułki. Zabawa pierwsza w tym roku, urządzona w bardzo starannie utrzymanym przez władze wojskowe parku, napewno uda się wspaniale. Początek o 9.20 popoł.

Głagienie loteryi urządzonej przez sekcję dochodowa Ligi Kobiet odbyło się, a wygrane fanity otrzymywać można codziennie pomiędzy 5 a 7 (Klubowa 10).

Kółko amatorów na Zagurzu odegra w sali Klubu sztukę Fr. Domańca „W górę serca”. Dochód przeznaczają na Komitet ratunkowy.

Z Bolesławia.

Pamięć Konstytucji 3 majowej była u nas czczona dwa razy: 3 maja i 7 maja. Szczególnie obchód z 7 m ja, urządony staraniem Ligi Kobiet i Komitetu obywatelskiego, odbył się bardzo uroczyście.

O godz. 9 rano w szczerze zapelnionym kosciolu odbyło się nabożeństwo, w którym uszykowal się pochód do miejsca, gdzie było zasadzone „drzewko wolności”. W pochodzie szła naprzód muzyka, za nią weteran z roku 1863 p. Schmidt niósł sztandar z Orłem Białym, za sztandarem dąła dziesiąta szkoła, a dalej straż ognowa ze sztandarem, nareszcie tłum ludu wszelkiego stanu. Przy drzewku lekarz miejscowy p. Zagórski mówił o znaczeniu Konstytucji 3 maja dla mieszczań, robotników i włościan, a na zakończenie dzieci szkolne odpiewały „Pieśń Polska nie zginie!”.

„Rodz.” Konopnickiej.
O godz. 6 popołudni. odbył się wykład o Konstytucji trzeciomajowej p. Stojana na Stefanowskiego o, doskonałe wypowiedziany i wysłuchany z wielką uwagą i skupieniem. Po odczytaniu cała sala odpiewała zainitowaną przez młodą strażaczkę hymn „Boże, coś Polskę”. Na wielką potlechę powiedzieli

trezba, że w uroczystości brała udział cała ludność. Chwała Bogu, że nareszcie nikt już nie boi się Moskali.

W czasie obchodu zbierano datki na cele szkolne. Miejscowość była ozdobiona bramami triumfalnymi staraniem p. inż. Cisowskiego. Lidze Kobiet i Komitetowi za urządzenie pięknego święta narodowego należy się szczerze podziękowanie.

Po ukończeniu uroczystości komendant straży ogniovej p. Łapiński wraz z delegatami w osobach pp. Bętkowskiego, Barwickiego, Wyzlichowskiego Skalskiego i Lorka udali się do Racławic dla wzięcia udziału w uroczystościach Kościuszkowskich.

Błesław robi się coraz ruchliwyszym. Dnia 21 maja na cel miejscowego Tow. dobroczynności odbędzie się loterya fantowa i zabawa ludowa w parku. J. Z.

Z Warszawy.

Karty ziemniaczane w restauracjach warszawskich. Według nowego rozporządzenia władz niemieckich w Warszawie, karty ziemniaczane, które mają być rozdane na najbliższy okres wraz z kartami chlebowymi, służąć mają między innymi dla gości restauracyjnych do otrzymywania ziemniaków jako dań oddzielnych i dodatków do innych potraw. Goście restauracyjni będą obowiązani przy żądaniu ziemniaków składać odcinek karty ziemniaczanej na pół funta; za tymi bowiem odcinkami otrzymywali będą restauracje ziemniaki z komisji podziału chleba i mąki.

Na marginesie wojny.

Dąbrowa, 13 maja.

(mf.) Na polach walki nie zaszedł najmniejszego uwagi. Na froncie francusko-angielskim toczą się nieprzerwanie pomysły dla Niemców walki i potyczki. Najbardziej okropnie objawiają się ożywiona działalność. Może jest to przegrzywka do zapowiadanej ofensywy.

W sprawach politycznych trzeba zanotować coraz gwałtowniejsze krzywby czwóralsian wobec Grecyi i wrastające napięcie między Szwecją a Rosyą. Konflikt amerykańsko-niemiecki nie stanie — według wszelkiego praw-

dopodobieństwa — na ostrzu miecza. Pojawiają się nawet głosy, które wrodzą mu rozwolnienie tendencyi pokojowych w stosunku do obu stron walczących. Optimizm taki byłby pewnie przedwczesny, ale samo pojawienie się takich poglądów nie jest bez znaczenia.

Telegramy „Gazety Polskiej”.

Delbrück ustępuje.

BERLIN, 13 maja (T. B. K.). Biuro Wolffa donosi: Sekretarz państwa dla spraw wewnętrznych Delbrück czuł się zmuszonym prosić o zwolnienie. Minister cierpi na furunkulozę w następstwie lekkiej cukrovki i według zdania lekarzy potrzebuje dłuższej kuracyi. Ze względu na tocząca się kwestye organizacyjne rozstrzygnięcie w sprawie następcy nastąpi dopiero po pewnym czasie.

Zamach na posła austriackiego w Perwy.

PETERSBURG 12 maja (T. B. K.). Pet. Aj. Tel. donosi z Teheranu: Indywiduum nazwiskiem Djemal bel wykonał zamach na posła austro-węgierskiego Logothetti. Posel wyszedł z zamachu nienykty.

O wstrzymaniu egzekucyi w Irlandyi.

LONDYN 11 maja (T. B. K.). Nacyonalista Dillon zażądał w Izbie niższej, ażeby rząd wstrzymał egzekucyje w Irlandyi. Asquith wskazywał na strażnicę nadzycyca powstańców 13, DIB ONOBY zoszło porażonych, z czego 304 już zmarło, oświadczył dalej, że jeszcze tylko dwóch przywódców będzie straconych, a później nie będzie już żadnych egzekucyi i wielką masę powstanców rząd będzie traktował łagodnie.

Stosunki angielsko-amerykańskie.

BERLIN 12 maja (T. B. K.). Z Nowego Yorku donoszą: O ewentualnych układach z Anglią sekretarz stanu Lansing powiedział, że Anglia nie da się skłonić w krótkim czasie do uwzględnienia przedłożonych amerykańskich.

Obawy w Stanach o Meksyk.

BERLIN 12 maja. Z Londynu donoszą: Skutkiem żądań Cranrany, aby rząd Stanów wycofał z Meksyku swoje wojska, w waszyngtońskich kołach rząd-

owych zapanowało duże zaniepokojenie. Coraz głośniej mówi się o konieczności wystąpienia Carranza przyjaźnie dla Stanów usposobionym prezydentem, na którego partje konserwatywne popiera Feliksa Diaz. Jeśli to będzie niemożliwym, wtedy Stany będą zmuszone wycofać z Meksyku swe wojska, ponieważ przy obecnych stosunkach między-narodowych Jankei nie posiadają tyle wojska, by zbrojnie zmusić Meksyk do posłuszeństwa.

Zbrojenia amerykańskie.
BERLIN 12 maja. Z Waszyngtonu donoszą, że izba reprezentantów odrzuciła wniosek o wzmocnienie armii amerykańskiej do miliona żołnierzy.
Włoskie związki rękodzielnicze przeciw wojnie.

LUGANO 12 maja. Wydział związku narodowego włoskich rękodzielników ułożył komunikaty, które ostro protestują przeciw zewnętrznej i wewnętrznej polityce rządu i obstarżają za pokojem. Cenzura zabroniła ogłaszania tych komunikatów.

Wzrzenie rewolucyjne w Rosji.
BERLIN 12 maja. „Nowoje Wremia” donosi, że policja wpadała na trop szeroko rozgałęzionej organizacji rewolucyjnej, której głównym zadaniem jest zniesienie siły obrony Izraelowej. W Petersburgu i Moskwie aresztowano wielu robotników i studentów. Liczne rewizje dostarczyły podobno wiele obciążającego materiału.

Moskale opróżniają Tarnopol.
WIENIEN, 13 maja. Donoszą tu z Czerniowiec: Wszystkie pisma rumuńskie donoszą jednoznacznie że żołnierze rosyjscy, że Moskale opróżniają Tarnopol.

Biuletyn rosyjski.
Z 10-go maja. Na północ od Smorgonia grupy niemieckie, które po przygotowaniu przez artylerję piechotę rozpoczęły się zbierać przed naszymi przeszkodami przy wsi Uroplanki, zmuszone zostały ogniem naszej artylerji i piechoty do cofnięcia się. W ciągu nocy na 8 maja Niemcy na południe od Krewa około wsi Nowosiółki wysadzili minę, by zająć wyrwę i rozpocząć atak, znieśli jednak odparcie. Leży został przesłannas obadany. Na południowy wschód od Pinińska artylerja nieprzyjacielska silnie ostrzeliwała odcinek na zachód od wsi Pleszczyce. Kolo Czartoryska ogień naszych dział zmasił lotnika nieprzyjacielskiego do wyładowania. Lotnik i obserwator dostali się do niewoli.

11-go maja. W okolicy Jabcobstadu, Dzwirńska, na południowy zachód od jeziora Narocz i w kierunku Baranowicz w kilku odcinkach żywy ogień artylerji nieprzyjacielskiej. Na zachód od Olyki odparliśmy próby silnego nieprzyjacielskiego zbliżenia się do naszych rowów. W okolicy średniego biegu Strypy, na wschód od Podhajec zerwał się nieprzyjacielski batoł na dwie i spadł poza naszymi liniami kolo Husiatyna na granicy rosyjskiej.

Szwecya przed decyzją.
SZTOKHOLM 12 maja. Szwedzkie biuro telegraficzne donosi: General Rapp, który niedawno ogłosił artykuł p. t.

Kolektura c. k. austriackiej Loteryi Klasycznej.

Freischberger & Co., Wiedeń

Wien I, Operngasse 14
poleca się do rzetelnego załatwiania zamówień
NA VI LOTERYĘ KLASYCZNĄ.

1/2 losu K. 40
1/2 losu K. 20

Główna wygrana najmniej 702.000 Koron ewentualnie 1 milion Koron gotówką bez wszelkich odciągań.

Urzędowy plan gry gratis.
Zamawiać najprościej przez przekaz pocztowy, także przez kartę korespondencyjną.

1/2 losu K. 10
1/2 losu K. 5

O wyraźne pismo i dokładne podanie nazwiska i adresu prosi się.
Losy oryginalne wysłać się natychmiast.
Ciągnięcie 1-ej klasy już 15 i 16 czerwca r. b.

„Szwecya przed decyzją” publikuje w „Aftonbladet” dalsze swe uwagi na temat sprawy alandzkiej. Zwraca on uwagę, że wyspy Alandzkie przy dzisiejszym ograniczeniu się Szwecji do własnych sił winny pozostać wolnymi od lotyfikacji rosyjskich. Leży to przedewszystkiem w interesie szwedzkim, nie zaś niemieckim. Wszelka zwłoka może zmusić Szwecję do zwrócenia się o pomoc do Niemiec, a przez to uzależnienia się od nich. To nie powinno nastąpić. Okazy nie można odsuwać na czas dłuższy, ponieważ o przyszłości dziś trzeba decydować. Szwecya powinna wyzyskać swą zdolność do samostannego decydowania i działania. O życiu nie mogą rozstrzygać kompromisy.

OGŁOSZENIA.

Siedmioklasowa Szkoła Handlowa w Będzynie.

zawiadamia, że egzaminy wstępne na rok szkolny 1915/16 rozpoczyna się dnia 29 maja r. b. o godz. 3 po południu

Przy podaniu podpisaniem przez ojca, lub opiekuna należy dołączyć: 1) metrykę; 2) świadectwo powrotnego szczepienia ospy (revaccinatio) i 3) 10 rubli, które w razie przyjęcia kandydata do którejkolwiek klasy będą zaliczone na wpis, a w żadnym razie nie podlegają zwrotowi.

Zarząd Szkoły.

Księgarnia Gebethnera i Wolfa w Lublinie
poleca nową książkę
Stefana Graweńskiego
PEAN WOJENNY
poezye
Cena egzemplarza 2 k. 50 h.
Skład główny: Składnica Wydawnictw Departamentu Wojskowego, Piorków, Bykowska 71. 10-7

Magazy Halny Kossobudzkiej w Dąbrowie, poleca duży wybór wiedeńskich, wrocławskich i berlińskich kapeluszy. Najnowsze kwiaty, wstążki i galony. Przeróbki kapeluszy. 3-1

Od Administracji.

Upriejmie upraszamy W. P. odbiorców o uregulowanie zaległych rachunków, w przeciwnym bowiem razie wstrzymamy wysyłkę gazet. Zwroty będą odbierane tylko do 15 każdego następującego miesiąca.

MARYA PRAUSS
Kraków Rynek gł. 7.
POSIADA NA SKŁADZIE:
materiały wełniane, jedwabne i tkaniny bawełniane, służące do wszelkiego użytku.
Gotowe bluzy—szlafroki—matinki w najlepszym guście.
Płótna—Skirtingi—Batysty.
Bielizna damska i stołowa.

Salon dla wyrobów konfakcyj i ozdobnych damskich.

Król. Węgierska Loterya klasyczna.

Majwięcej szans mająca loterya świata
110,000 losów, 55,000 wygranych w łączn. sumie
14 milionów 459,000 koron
KAŻDY DRUGI LOS WYGRYWA.
Główna wygrana ew.
JEDEN MILION KORON
dalej wygrane 600,000, 400,000, 200,000, 100,000 i t. d.
Ciągnięcie I klasy 24 i 25 maja 1916.
Ceny losów: cały 12 K., połówka 6 K., ćwiartka 3 K., ósemka 1.50 K.
Zamówienia za przesłaniem należytosci skierowywać do
Bankhaus Gaedicke A. G.
Budapeszt, Kossuth Lajos u. 11.

8 KLASOWA
Wyższa Szkoła Realna (z łaciną)
w Sosnowcu (Sielce).

Egzamina wstępne do klas I, II i III rozpoczyna się d. 22 maja r. b.
Do klas III, IV, V, VI i VII d. 19 czerwca r. b.
Od nowego roku szkolnego przy szkole otwiera internat oraz burzę.

3-2